
   

 

 

COMUNE DI CAMBIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 55    

 

OGGETTO: ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2023 - CONFERMA 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTIDUE, addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 19.35, nella 

sala conferenze della Biblioteca Civica, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione Straordinaria ed in PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio 

Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 

 
VERGNANO/CARLO  P 

MADDALENA MICHELE  P 

GRASSI /AURORA FIORINA  P 

GIZZI MARTINA  P 

BARTALUCCI PAOLO A 

MIRON DANIELA  P 

LUPOTTI EMANUELA  P 

PERIA DIEGO  P 

ALTAMURA DANIELA  P 

BENNA/ALBERTO  P 

SAGGESE ERNESTO  P 

MAMMOLITO MICHELE  P 

DOLCI CHIARA  P 

 

ne risultano presenti n. 12 e assenti n. 1. 
 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE CAPO Barbara Vittoria. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, VERGNANO CARLO nella sua qualità di SINDACO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



   

OGGETTO: ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2023 - CONFERMA 

Visto il Decreto Legislativo n. 360/1998 che, con decorrenza 01/01/1999, ha istituito l’addizionale 

comunale la quale costituisce una compartecipazione al tributo erariale dell’I.R.P.E.F. e si compone 

di un’aliquota:  

1. Base ovvero uguale per tutti i Comuni, fissata dallo Stato con Decreto Ministeriale. 

2. Facoltativa in quanto può essere fissata dai Comuni (con proprio provvedimento) entro i limiti 

stabiliti dallo stesso legislatore. 

Visto: 

- l’art. 1, comma 142, della legge 27/12/2006, n. 296, riguardante le aliquote applicabili quale 

compartecipazione al tributo erariale I.R.P.E.F.. 

 

- l’art. 1, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni,  

nella legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale dispone che, con riferimento all’addizionale 

comunale all’I.R.P.E.F., a decorrere dall’anno 2012 non si applica la sospensione di cui all’art. 

1, comma 7, del decreto legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 luglio 2008, n. 126, confermata poi dall’articolo 1, comma 123, della legge 13 di-

cembre 2010, n. 220 e i comuni possono stabilire aliquote dell’addizionale comunale 

all’I.R.P.E.F. differenziate esclusivamente in relazione agli scaglioni di  reddito corrispondenti 

a quelli stabiliti dalla legge statale. 

 

Vista la Delibera C.C. n. 8 del 31.01.2022 con la quale sono state approvate le nuove aliquote dell’ad-

dizionale Irpef modificate in base all’art. 1 commi 2 – 3 – 4 della Legge di Stabilità n. 234 del 

30/12/2021 il quale ha modificato il sistema di tassazione dei redditi delle Persone Fisiche, rimodu-

lando gli scaglioni di reddito da 5 a 4 nel seguente modo: 

• Fino a € 15.000,00 

• Oltre 15.000,00 € fino a 28.000,00 € 

• Oltre 28.000,00 € fino a 50.000,00 € 

• Oltre 50.000,01 €  

 

Vista altresì la Delibera C.C. n. 7 del 31.01.2022 con la quale è stato approvato il Nuovo Regolamento 

dell’addizionale comunale all’Irpef, adeguato ai sensi dell’art. 1 commi da 2 a 4 e comma 7 della Legge 234 del 

30.12.2021. 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. (D. Lgs. n. 267/2000);  

 

Tutto quanto premesso si propone affinché il Consiglio Comunale  

 

 



   

 

DELIBERI 

 

 

Di confermare per l’anno 2023 le stesse aliquote approvate per l’anno 2022, ovvero modificate sulla 

base delle novità introdotte dalla Legge n. 234 del 30/12/2021 in particolare dall’art. 1, commi 2, 3, 

4 e 7, approvando la tabella allegata: 

 

FASCE DI REDDITO (per scaglioni) ALIQUOTE 

Fino a 15.000,00 Euro   0,5%  

Da 15.000,01 a 28.000,00 Euro  0,6% 

Da 28.000,01 a 50.000,00 Euro  0,70% 

Oltre i 50.000,01 Euro  0,78% 

 

Di dare atto che: 

• Le aliquote differenziate per scaglioni di reddito di cui sopra si applicano a tutti i redditi as-

soggettabili all’imposta I.R.P.E.F. senza alcuna esenzione dal tributo. 

• L’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle per-

sone fisiche non può eccedere la misura prevista dalla legge. 

• L’aliquota è determinata annualmente dal Comune con Deliberazione del Consiglio Comu-

nale; in assenza di provvedimento è confermata l’aliquota stabilita nel precedente esercizio, 

così come stabilito dall’art. 1, comma 169, Legge 296 del 27.12.2006. 

• Valgono i criteri e le modalità di calcolo stabiliti dall’art. 1 del citato D. Lgs. n. 360/1998 e 

s.m.e. i.  

 

Di precisare che: 

• il Consiglio Comunale deve deliberare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di competenza del 

Comune entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, 

così come stabilito dall’art. 53, comma 16 della L. 388/2000, dall’art. 172, comma 1, lettera c) 

del D. Lgs.vo 267/2000 e dall’art. 1 comma 169 della L.296/2006. 

 

Di inviare la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle 

finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del 

portale del federalismo fiscale www.portalefederalismofiscale.gov.it e procedendo alla contestuale 

compilazione dei dati relativi alle aliquote e all’eventuale esenzione stabilita. 

Di evidenziare che, ai sensi del comma 767, dell’art. 1, L. n. 160/2019, le aliquote e i regolamenti 

hanno efficacia per l’anno di riferimento purché siano pubblicate sul sito internet del Dipartimento 

delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno e nel 

caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti 

nell’anno precedente.  

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Vista la proposta di deliberazione di cui sopra illustrata dal Sindaco. 

 

 Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

ESCE IL CONSIGLIERE BENNA ALBERTO. 

 

 

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri votanti: 11 

Voti contrari:    2 (Saggese, Dolci) 

Voti favorevoli:   9 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 Di approvare la proposta di deliberazione che qui si intende trascritta. 
  
 

 

  

 

 

 

 

 

 



   

 

 
IL PRESIDENTE 

Vergnano Carlo 

(Documento firmato digitalmente) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAPO Barbara Vittoria 

 (Documento firmato digitalmente) 

 


